
بلاتکلیفی واردات
تجار کالاهای اساسی از انتظار طولانی برای دریافت 

ارز خبر می دهند

کدام مسیر بسته است؟ 
گفت وگوی مکتوب دبیر  کل حزب مؤتلفه اسلامی و 

مدیر مسئول روزنامه «شرق»

دوشــنبه ۱۵ اســفند ۱۴۰۱    ۱۳ شــعبان ۱۴۴۴    ۶ مــارس ۲۰۲۳    سال بیســتم    شــماره ۴۵۱۲    ۱۲ صفحــه + ۱۹۲ صفحــه ویژه نامه   اســتثنائا ۵۰۰۰۰ تومان
صفحه ۱۰ صفحه  ۴

در «شرق» امروز  می خوانید:  احتمال خروج امارات از اوپک، تداوم قدرت نمایی پرسپولیس در لیگ برتر، «امید و رؤیا» با هم به سیبری رفتند    و یادداشت هایی از  مهدی زارع،  پویا نعمت اللهی

شرق: توقف پرداخت ارز واردات کالاهای اساسی، 
شماری از کشتی های باری را در آب های نزدیک ایران 

سرگردان نگه  داشته است. واردکنندگان خوراک دام و 
طیور می گویند بیشتر از دو ماه است ارزی برای واردات 

دریافت نکرده اند. 

 اواخر دهه ۶۰ و اوایل دهه ۷۰ شمســی اوج شــکوفایی علمی 
و آموزشی دانشــکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران بعد از 
انقلاب بهمن ۵۷ بود. در آن زمان اســتادان برجسته و پیش کسوتی 
چون جواد شیخ الاســلامی، محمد رضوی، ابوالفضل قاضی، ناصر 
کاتوزیان، هوشــنگ مقتدر، احمدســاعی و... از تیغ تســویه انقلاب 
فرهنگــی رهیده و در این دانشــکده حضــور داشــتند. علاوه برآن 
استادان جوان و پرشوری چون سیدجواد طباطبایی، حسین بشیریه، 
سیدحسین سیف زاده، جمشــید ممتاز و... که از دانشگاه های اروپا و 
آمریکا، فارغ التحصیل شده بودند، برای فعالیت های علمی، پژوهشی 
به ایران بازگشته بودند. امید جان تازه ای گرفته بود و انتظار می رفت 
پس از انقلابی توده ای و جنگی طولانی، ایران ققنوس وار از خاکستر 
خــود برخیزد و با جبران مافات راه ترقی و توســعه در پیش بگیرد. 
بهترین جوانان ایران با شــور و هیجانی وصف ناپذیر با حضور در این 
دانشــکده که بعد از دارالفنون اولین نهاد علمی و آموزشی در ایران 
محسوب می شــد و تحت عنوان مدرسه علوم سیاسی از آذر ۱۲۷۸ 
آغــاز به کار کرده بود، پای در جای پای بزرگان تاریخ ایران گذاشــته 
بودند تا راه و رســم اداره صحیح کشور را بیاموزند یا با اندیشه ورزی 
و تحول فکری، متفکران آینده ایران شوند؛ آنان فراموش کرده بودند 
ایران کشــور چهار فصلی اســت که از پس بهار و تابســتان، پاییز و 
زمستان نیز از راه خواهد رسید و این شرایط دولت مستعجلی بیش 

نخواهد بود. 
ادامه در صفحه  ۲

 هر موضوعی وقتی تبدیل به یک امر ملی می شود، جدای از 
برنامه ریزی برای رفع یا پیشبرد موضوع، نیازمند داشتن برنامه 
مدون و مشــخص بــرای توجیه یا توضیح بــه افکار عمومی 
اســت و این دقیقا همان جایی اســت که غالبا به پاشنه آشیل 
دولت در مدیریت هر مســئله ای با ابعاد ملی تبدیل می شود. 
در رفتــار دولت هــای مختلــف در مقاطع مختلــف به وفور 
می توان نمونه هایی را یافت که فقدان پیوســت رســانه ای در 
بزنگاه ها، پروژه ای را به شکســت کشانده، بحرانی را به بحران 
بزرگ تر تبدیل کرده یا برنامه ای برای ترمیم یک مشــکل را به 
تخریبی در ابعاد گســترده تر ختم کرده و طرفه اینکه در غالب 
مــوارد دهان زخم، بــاز مانده و افکار عمومــی هنوز در مورد 
موضوع -علی رغم گذشت بعضا ســال ها- مبهم و بی پاسخ 
است. فقط در سال های اخیر موضوعاتی از قبیل گرانی بنزین، 
واکســن کرونا، هواپیمای اوکراینــی ، برخی رخدادهای پس از 
مرگ مهســا امینی و موارد بسیاری از این دست را می توان در 
ســیاهه رفتارهایی دید که به دلیل فقدان پیوســت رسانه ای 
و سیاســت های اقنــاع و توجیه افکار عمومــی، همچنان نزد 
مردم بی  توجیه و پاســخ مانده و فارغ از درست یا غلط بودن 
اصل مورد، نبود سیاســت رســانه ای مدون و مشخص در هر 
مــورد، هزینه های دوچندانی را متوجه کشــور کرده و بر آتش 
بی تدبیری هــا و ناکارآمدی های دولتمــردان در حل موضوع 

اصلی دمیده است.
ادامه در صفحه ۵

چقدر زود دیر می شود
به یاد استادم سیدجواد طباطبایی

بحران اطلاع رسانی بحران

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

دانشیار دانشگاه شهید بهشتی

امیر سیدین

جواد اطاعت

سـالنـامه شـرق را بخـوانیـد ، ببینید  و بشنـویـد
همیشــه خیلــی زود دیر می شــود. تــا تمام مردم یک شــهر 
بخواهنــد به خود بیایند و قســمتی از شــهر قدیــم را که با خطر 
نابودی کامل دســت وپنجه نرم می کند نجــات دهند، نیمی از آن 
مکان هــای درهم تنیده در پیچ و خم کوچه هــای باریک و زیبا که 
از گذشــته های دور برایمان به یادگار مانده، تخریب شــده است. 
اتفاقی کــه دارد بــرای محلات اطــراف حرم مطهر شــاهچراغ 

می افتــد، از همین نوع اســت، اما شــاید هنــوز آن قدرها هم دیر 
نشــده باشد. نقش متقابل مردم و مســئولان و گفت وگوی آنها بر 
ســر موضوعات حیاتی شهرها در ســال های اخیر گاه بر اقدامات 
عجولانه و دور از علم تأثیرگذار بوده و گاه توانســته اســت جلوی 
این نوع کارهای بی مطالعه را بگیرد، اگرچه در کشــور ما معمولا 
مردم همه چیز شــهر را به دست دولت و شــهرداری می سپارند 
و در مقابل تصمیمات از بالا تســلیم اند. شهرداری ها و دولت نیز 
هنوز به نیروی عظیم کمکی مردم شــهرها در روبه راه شــدن امور 
محلات و شــهر درســت پی نبرده اند، وگرنــه از آن برای تعالی و 
ارتقای کیفیت توســعه شهرها اســتفاده می کردند، همان طور که 
در بســیاری کشورهای جهان شاهد آن بوده و هستیم. اما داستان 
تخریب ها در شیراز مربوط به دیروز و امروز نیست و از سال ها پیش 

شروع شده است. همچنین طرح های توسعه حرم های مطهر نیز 
به قبل از انقلاب برمی گردد، به خصوص در مورد مهم ترین شــان، 
یعنی حرم امام رضا در مشــهد، حرم حضرت معصومه در شــهر 
مقدس قم و حرم شاهچراغ در شیراز. البته حرم شاه عبدالعظیم 
در شــهرری هم به خاطر نزدیکی اش به تهران ۱۴ میلیونی از این 

قاعده مستثنا نیست. 
ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت

بافت تاریخی شیراز در کشاکش مرگ و زندگی

معمار و شهرساز
ترانه یلدا 

اگر این جمله را مبنا قرار دهیم که «کودکی، پدر آدمی اســت»، 
نقش بی بدیل والدین در نحوه تفکر، احســاس و رفتار فرزندانشان 
روشــن می شــود. اینکه والدیــن در موقعیت های خشــم برانگیز 
چگونــه رفتــار می کننــد؛ اینکه وقتــی در موقعیت هــای تنش زا 
قــرار می گیرند، چگونه با آن موقعیت برخــورد می کنند؛ اینکه در 
مواجهه با مشــکلات ریز و کلان زندگی از چه سبک حل مسئله و 
تصمیم گیری تبعیت می کنند؛ اینکه نسبت به قانون و مقررات چه 
موضعی دارند؛ اینکه با چه کیفیتــی به برقراری ارتباط با اعضای 
خانواده خود می پردازند و... همگی اجزای تشــکیل دهنده ســبک 
فرزندپروری والدین را تشــکیل می دهد. ازاین رو شــاید بتوان گفت 
که بسیاری از والدین نمی دانند کیفیت سیستم عاملی (ویندوز) که 
آنان در ذهــن فرزندان خود نصب می کنند، تــا چه حد بر کیفیت 
ســلامت روان آنان تأثیر خواهد داشت. بنا بر همین دلیل است که 
در انــواع روان درمانی ها، برای طراحی بهینه تریــن فرایند ممکن، 
روان درمانگــر نیاز دارد که ســبک فرزندپروری والدیــن مراجع را 
بشناســد. این شــناخت منجر به درک دقیق تری از آسیب شناسی 

روان شناختی مراجع خواهد شد. 
ادامه در صفحه ۵

شباهت های فرزندپروری و حکمرانی
یـادداشـت

روان شناس پیشگیری
حسین ناصری

برادر ارجمند جناب آقاى على میرزایى
درگذشت برادر عزیزتان را تسلیت مى گوییم

 و از خداوند متعال براى آن درگذشته آمرزش و آرامش
 و براى شما و سایر بازماندگان

 صبر و شکیبایى مى خواهیم                        
حسین پایا، مهدى رحمانیان، احمد غلامى،
 سید شهاب الدین طباطبایى، داود موسایى،

 بایزید مردوخى، شهداد میرزایى، حجت میرزایى

برادر ارجمند جناب آقاى دکتر ابراهیم شیخ
درگذشت مادر عزیزتان را تسلیت مى گوییم و از خداوند متعال 

براى آن درگذشته آمرزش و آرامش 
و براى شما و سایر بازماندگان صبر و شکیبایى 
آرزومندیم.                          
اکبر افتخارى، نفیسه زارع کهن، زهرا توحیدى
 علیرضا جلالى، علیرضا خوشبخت، رضا دژآگاه

 مهدى رحمانیان، علیرضا سیاسى راد، حامد شجاعى
 حجت شریفى، صابر شیخ لو، سید جواد صالحى

 بهزاد طالبى، احمد فرجى، بهرام فیاضى 
على فرخى، محمود مرتضایى فر

 پژمان مظفرى، عبداله مومنى،حجت میرزایى 

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

کتاب شــرق، بنا دارد راهنمایی برای کتاب و کتابخوان ها باشــد و در حد مقدورات به نقد و بررســی کتاب های تازه 
منتشرشده ای بپردازد که از کیفیت مطلوبی برخوردارند و نزد اهل نظر، مقبول افتاده اند. شماره نخست، بر کتاب های 
تأثیرگذار در حوزه های اجتماعی و سیاسی تمرکز دارد، چراکه آثار جدی در این حوزه ها خاصه در نیمه دوم امسال با 

اقبال مواجه شد و بسیاری از این کتاب های دیریاب را به آثاری پرمخاطب بدل کرد. 
اگر عمری باقی باشــد و اوضاع بر وفق مراد پیش برود، بنا داریم «کتاب شــرق» را که نخستین شماره آن اینك پیش روی شما است، هر فصل 
منتشــر کنیم. در کتاب شــرق قصد داریم راهنمایی برای کتاب و کتابخوان ها به دســت بدهیم و در حد مقدورات به نقد و بررسی کتاب های تازه 
منتشرشــده ای بپردازیم که از کیفیت مطلوبی برخوردارند و نزد اهل نظر، مقبول افتاده اند. شماره نخست شامل این بخش ها است: «کتاب بان»، 
که در آن جمعی از چهره های شــاخص حوزه فرهنگ و سیاســت از کتاب هایی نوشته اند که در طول ســال خوانده اند، یا می خواستند بخوانند و 
جا مانده اند. بخش «اتفاق»، کتابِ «هم شــرقی، هم غربی» تألیف افشــین متین را بررسی می کند که با اقبالی گسترده در مدتی کوتاه روبه رو شد. 
بخش های «پیشــخان» و «پرمخاطب ها» به آثار مهم امســال پرداخته اند. و بخش «پرتره» به تقی ارانی، شــخصیت مؤثر تاریخی می پردازد که 
همزمان با انتشار سرگذشت فکری و سیاسیِ او، «تقی ارانی: یك زندگی کوتاه»، دوباره بر سر زبان ها افتاد. در بخش «پیشنهاد»، آثاری را انتخاب 
و بررســی کرده ایم. در بخش «یاد» نیز یادی کرده ایم از هوشــنگ گلشــیری که در اســفندماه به دنیا آمد و بی تردید از مهم ترین داستان نویســان 
جریان ســاز معاصر ما است. ســرانجام، برگزیده هایی از برخی از ناشران  معرفی شده  است، که در شــماره های بعدی با معرفی آثاری از ناشران 

دیگر ادامه خواهد داشت. 

نقطه سرخط؟ 
«شرق» برداشت های متفاوت تهران و آژانس از نتایج سفر گروسی به تهران 

و حواشی پیرامون آن را بررسی کرد

تکذیبیه روز یکشــنبه درخصوص بخشــی از ادعاهای گروسی سبب شد که تضاد 
برداشــت ایران و آژانس از نتایج ســفر گروسی به تهران درگیر چالش روایت ها شود

با ادامــه موج مســمومیت دانش آموزان، همچنــان خبری از 
شناســایی عوامل این حمله ها به مدارس نیســت. تعلل در کنترل 
شرایط و تأمین امنیت دانش آموزان سبب انتقاد نمایندگان مجلس 
از مسئولان شده است که البته خوشایند برخی از نمایندگان تندروی 
بهارستان نشین نبود. در حالی که نظری، نماینده خلخال، قصد بیان 
تذکری درباره مســمومیت تعدادی از دانش آمــوزان در خلخال را 
داشت، کریمی قدوسی، نماینده مشهد، قصد ممانعت از بیان تذکر 
او را داشــت که همین موضوع باعث شد برای دقایقی جو مجلس 
متشنج شود. در جلسه علنی نوبت صبح دیروز (یکشنبه) مجلس 
و در جریان بررسی جزئیات لایحه بودجه، سیدغنی نظری، نماینده 
خلخــال، در تذکری گفت: مســمومیت ســریالی دانش آموزان به 
خلخال رســید و مــردم ناراحت و عصبانی هســتند. در این هنگام 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اســلامی خواست که 

درباره بودجه تذکر خود را بیان کند.

صدای  معلولان 
به مسئولین  نمی رسد؟

مدیری که نیامده رفت
تلاش برای جلوگیری از «تذکر» نماینده معترض به 

ادامه مسمومیت  دانش آموزان
مجلس «متشنج» شد

۳

۸

گزارش میدانی «شرق» از تجمع دوباره  افراد دارای معلولیت

در صحن شورای شهر تهران چه گذشت

اولویت خانه سینما 
چیست؟

«شرق» به بهانه انتصاب مدیرعامل جدید خانه سینما 
چالش های این نهاد صنفی را بررسی می کند

۱۱

تاریکخانه تاریخ
بــا آثار و گفتاری از محمــود دولت آبادی، ضیاء موحد، بهاءالدین خرمشــاهی، علی میرسپاســی، پرویز پیــران، عباس پژمان
بهمــن بازرگانــی، ســعید محبی، محمــد فاضلــی، حافظ موســوی، علــی خدایی، محمــود حســینی زاد، شــاپور بهیان
علی اصغر شــیرزادی، محمدرضا تاجیک، ناصر زراعتی، مژده دقیقی، شــاهرخ تویســرکانی، محمد طلوعی، شــهره احدیت

تاریخ روشنفکری مدرنیته ایرانی
در گفت وگو با افشیــن متیــن 

از روزنامه فروشی ها بخواهید

کتاب  شرق منتشر شد

این گزارش را در صفحه  ۲ بخوانید

  بادامچیان: آنچه مضر است دولت باندی است
  رحمانیان: لطفا چشم بر فاجعه نبندید و دیگران را متهم 

نکنید


